
 

COMUNE DI PELUGO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
Codice fiscale 86003230223 P.Iva 00350700225 

Tel. 0465/801132 -  Fax 0465/800326 
e.mail  c.pelugo@comuni.infotn.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 59 DD. 17.09.2014 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

OGGETTO:  CONVENZIONE TRA COMUNI PER IL SERVIZIO TRASPORTO 

TURISTICO VAL RENDENA. IMPEGNO DELLA SPESA PER LA 
STAGIONE ESTIVA 2014. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Premesso che: 
- il Comune di Pelugo fa parte della Val Rendena, area geografica che accomuna la 

propria storia, tradizioni, e la sua spiccata vocazione turistica; 

- la stagione turistica estiva attira numerosi turisti in vacanza, che per poter fruire 
delle bellezze locali e dei servizi devono spostarsi frequentemente con i propri 

mezzi privati, creando spesso situazioni congestionanti di traffico; 
- in piena stagione turistica il traffico veicolare sulla viabilità statale e locale 

raggiunge valori prossimi a quelli critici, e induce una serie di problematiche 

ambientali sia in termini di inquinamento da emissioni nocive che di inquinamento 
acustico; 

- nell’ambito della volontà di riqualificare l’offerta turistica locale, come scaturito dalla 
Conferenza dei Sindaci dei comuni della Val Rendena, si è deciso di approvare un 
accordo amministrativo per realizzare il servizio mobilità vacanze limitato alla 

stagione turistica. 
 

Atteso che il Comune, quale ente esponenziale della comunità locale e 
nell’ambito dello spazio di autonomia ad esso riconosciuta, é chiamato ad assicurare lo 
sviluppo culturale, sociale ed economico del proprio territorio e che, a tal fine, 

individua ed istituisce i servizi pubblici locali che ritiene necessari al conseguimento 
dei propri fini istituzionali. 

 
Appurato che, per il conseguimento dei fini del Servizio di Trasporto Turistico, il 

comune singolo od associato non é in grado di assumere in proprio la gestione dello 

stesso e non si ritiene realizzabile la costituzione di aziende o società partecipate data 
la natura non permanente del servizio. 

 
Viste le precedenti esperienze positive verificatesi nel corso dell’effettuazione del 

trasporto turistico estivo ed invernale per gli anni dal 2004 a tutt’oggi. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 di data 16.05.2013 con 

la quale sono state trasferite alla Comunità delle Giudicarie le funzioni comunali in 
materia di servizio pubblico di trasporto urbano turistico intercomunale e servizio di 

bici-bus fino al 31/01/2016. 



 

Esaminata la relativa convenzione sottoscritta in data 13.06.2013 dai Comuni di 
Carisolo, Pinzolo, Giustino, Massimeno, Caderzone, Bocenago, Strembo, Spiazzo, 

Pelugo, Vigo Rendena, Darè, Villa Rendena e Tione di Trento. 
 

Vista la lettera della Comunità delle Giudicarie prot. n. 6333/19.1.4 datata 
27.06.2014, dalla quale si evince che il costo presunto per il servizio relativo alla 
stagione estiva 2014 a carico del Comune di Pelugo  è di complessivi € 1.129,20; 

 
Accertato lo stanziamento al capitolo 2290 (intervento 1.08.03.03) del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2014, dove esiste l’apposita e sufficiente 
disponibilità. 

 

Ritenuto indispensabile formalizzare l’impegno della spesa necessaria 
all’attuazione del servizio di trasporto turistico. 

 
Ricordato  che  alla  verifica della  regolarità  del  servizio offerto  provvederà  la 

Comunità delle Giudicarie, cui va delegato altresì ogni eventuale incasso delle relative 

contribuzioni, ed a favore del quale il Comune di Pelugo provvederà alla liquidazione 
della quota di propria competenza previa presentazione di idonea rendicontazione e/o 

idonea documentazione fiscale. 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 24 dd. 16.05.2014, 

immediatamente esecutiva, avente per oggetto “Approvazione atto programmatico di 
indirizzo, per la gestione del bilancio per l’anno 2014. Individuazione definitiva degli 

atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”; 
 
Visti: 

- la L.R. 04.01.1993, n. 1; 
- la L.R. 30.11.1994, n. 3; 

- la L.R. 23.10.1998, n. 10; 
- la L.R. 22.12.2004, n. 7; 
- il D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

- la L.P. 19.07.1990, n. 23; 
- lo Statuto Comunale; 

- la L.P. 09.07.1993 n. 16 e ss.mm.; 
- il Piano prov.le dei Trasporti; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. di prendere atto dell’avvenuto trasferimento alla Comunità delle Giudicarie delle 

funzioni comunali in materia di servizio pubblico di trasporto urbano turistico 
intercomunale e servizio di bici-bus fino al 31/01/2016, così come descritto e 
disciplinato in apposita convenzione approvata dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 6 di data 16.05.2013, esecutiva; 
 

2. di prendere atto che il servizio in argomento viene svolto da impresa privata 
specializzata nel settore dei trasporti, avente i requisiti di legge, mediante la 
procedura individuata dalla Comunità delle Giudicarie; 

 
3. di dare atto che il relativo costo sarà ripartito fra i Comuni partecipanti sulla base 

della popolazione raggiunta dal servizio medesimo, e che a carico del Comune di 



Pelugo è previsto in Euro 1.129,20, per l’espletamento del servizio nella stagione 

estiva 2014; 
 

4. di  impegnare, per i motivi esposti in premessa, l’importo di € 1.129,20 al capitolo 
2290 (intervento 1.08.03.03) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2014, dove esiste l’apposita e sufficiente disponibilità; 
 

5. di inviare alla Comunità delle Giudicarie copia del presente provvedimento; 

 
6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 comma 4 della L.P. 30 novembre  1992 n. 23, 

che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 

interesse entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 gennaio 1971 n. 1199; 

b) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi della legge 6 
dicembre 1971 n. 1034. 

 
 
 

KP/kp 
 

 

 
 

       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                            rag. Katia Pouli 
 
 
 

 
 

Viene dato visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e allo 
stato di accertamento delle entrate e dell’impegno di spesa. 

 
Pelugo, lì 17.09.2014  

          
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                          - rag. Katia Pouli - 
 
 
 
 
 


